
 

Закиров Кираметдин Смоленск җирендә сугыш кырында ятып 

кала 

Матурлыгы өчен бу көннәрнең,  

Кемнәр генә корбан булмаган? 

Исемнәрен тарих безгәүзе- 

                                                                                   Саклап килә ерак еллардан. 

Сугыш... Нинди дәһшәтле, куркыныч сүз. Бу хәбәр барлык гаиләне дә 

тетрәндергән. Күпме еллар үтсә дә, аның хәтирәләре күңелләргә тирән сеңеп калган. 

Язлар җитү белән, Җиңү бәйрәмен билгеләп үткәндә, бу вакыйгалар кабат искә төшә. 

Бу Җиңү көнен якынайту өчен күпме авылдашларыбызның гомере өзелгән. Менә 

шуларның берсе безнең газиз бабабыз - Закиров Кираметдин Закир улы. Ул күп 

балалы, Закир Шәрип улы (шәҗәрәләр буенча Мөхәммәтрәхим нәселе) белән 

Гөлҗиһан Фатхулла кызы гаиләсендә 1903 елда дөньяга килә. Аларның гаиләсендә 

барлыгы 12 бала була: Кираметдин, Әсма, Минҗиан, Шиабетдин, Минишаех 

,Гильфанетдин, Кадерниса, 

Минебәдәр, Олы Бадерниса, Кече Бадерниса, Шамсекамал, Хаҗиахмәт. Туган 

авылында торып Кираметдин бабабыз әбиебез Шәймөхәмәт һәм Хөсниҗиһан кызы 

Фатыйма белән гаилә кора. Кираметдин бабай белән Шиабетдин бабай (ике 

бертуган) өйләнешеп, икесе бер милеккә йорт салып яши башлыйлар. Кираметдин 

бабабыз белән Фатыйма әбиебезнеңөч сабыйлары: Маһира апа, Сәетҗан абыйһәм 

әтиебез Минехан дөньяга аваз сала. 

1941 ел. 22 июнь таңы. Бу көнне, бу датаны белмәүче юктыр. Кырларда күкрәп 

игеннәр үсә.Авыл халкы, куанып шатланып,сабан туена әзерләнә. Бөтен җиргә кара 

кайгы алып киләчәк сугыш, нәкъ шушы вакытта башлана. Авылның уңган ирләрен, 

буй җиткән егетләрен , шул көннән үк сугышка ала башлыйлар. 

Сугыш дигән афәт бабабызның гаиләсен дә читләтеп үтми. 1941 елның 25 

ноябрендә бабабызга повестка китереп бирәләр. Бу вакытка Маһира апабызга 6-7 

яшьләр чамасы була, Сәетҗан абыебыз авырып кечкенә чакта үлгән була, әәтиебез 

Минехан бары тик 40 көнлек кенә сабый булып кала. Көтмәгәндә килгән бу сугыш 

хәбәре күпме хатын-кызны тол, ә сабыйларны әти назыннан мәхрүм итә. Фатыйма 

әбиебездә ике сабыен кочаклап бик авыр тормышта кала. Безнең бабабыз бик 

тырыш, бала җанлы кеше була. Ул сугышка киткән чакта: “Фатыйма, син бу балаларны 

ничектә аякка бастырырга тырыш инде, әгәр мин исән-сау кайта алмасам, үзеңә 

ярдәмче булырлар “- диеп васыят итеп әйтеп калдыра. Әбиебез Фатыйма 

фашистларны җиңеп, исән-сау кайтуын теләп озатып кала. Бу саубуллашу мәңгелеккә 



була. Кираметдин бабабызга исән- сау әйләнеп кайту насыйп булмый. Хат белән дә 

аралаша алмыйлар. Көннәрдән бер көнне, бабабызныңһәлак булуы турында хәбәр 

кәгазе килә. Әбиебезнең бабабыз белән күрешүөмете өзелә. Бу авыр елларда, 

әбиебез колхозда төрле эшләрдә эшли. Йортларында янгын чагып, кайгы да 

кичерергә туры килә. Ирсез тормыш арбасын тартуы бердәҗиңел булмый. Фатыйма 

әбиебез бабабызга булган керсез мәхәббәтенеңөмет чаткысына сүнәргә ирек 

бирмичә, яудан кайтмаган иренә тугрылык саклап, безнең Бәзәкә авылыбызда гомер 

итте. Һәм ул аны гомере буе сагынып яшәде, догаларыннан калдырмады. 

Бабабызның васыятен үти әбиебез, балаларын үстереп олы тормыш юлына чыгара. 

Бик күп авырлыклар кичергән әбиебез, әтиебез армия сафларыннан кайтуына, 

сукырайган була. Әбиебез Фатыйма соңгы сулышына кадәр улы Минехан, килене 

Гөлнәфис тәрбиясендә, оныкларының кадерле әбисе булып гомер кичерде. Әтиебез 

Минехан гомер буе: ”Мин әтиемнең йөзен дә күргән бала түгел, эх бер күрергә иде ”- 

дип әтисен сагынып яшәде. 

Безгә, бабагыз Суслонгерда ачлыктан үлгән дип сөйли иде. Еллар үтү белән, 2012 

елны без, бабабыз турында кызыксынып эзләнә башладык. Һәм аның Смоленск 

өлкәсе Сычевка районы Абуражная авылында 1942 елның 5 декабрендәһәлак булып, 

шунда җирләнгәнен (беренче җирләнгән урыны) белдек (архив документы буенча 

опись-818883с дело-163 лист- 88 об). Сугыштан сон күп санлы аерым солдат 

каберләрен бер урынга җыеп җирләү башлана. Безнең бабабызны да район үзәге- 

Сычевка шәһәренең, үзәк шәһәр паркына урнашкан каберлеккә күчереп күмәләр. Үз-

үзләрен аямыйча , илебез, халкыбыз тынычлыгы өчен башларын салган, 

сәламәтлекләрен калдырып кайткан, тол калган әбиләребезне онытырга хакыбыз юк. 

Алар мирас итеп калдырган матур тормышның кадерен белеп яшәү– безнең иң изге 

бурычыбыз. Шушы язмабызда искә алган инде мәрхүм булган әби -бабаларыбызның, 

әтиебезнең рухлары шат булсын, бездән хәердога булып барып ирешсен. 

Бу Закиров Кираметдин Закир улына багышланган истәлекләр язмасын 

оныклары Закиров Фәйзелхан Минехан улы, Закирова Дамира Минехан кызы 

яздылар. 

3 август 2024 ел. 
 



 

 

 

 

 

 



 

 

А.Х.Махмутова, «Колыбель моя, Бизяки», перепсиь 1917 года, стр.491, п.263семья 

Шигабетдина Максудова (70 лет, отец Ахматзакира) и п.264-семья 

Ахматзакира Шигабутдинова (44 года, отец Кираметдина) 



 

А.Х.Махмутова, «Колыбел моя, Бизяки», перепись 1925 года, стр.510, п.420, семья 

Шигабутдинова Ахматзакира состоит из 5 человек 



Бөек Ватан сугышы башлангач Кираметдин абзыйны Бондюг 

райвоенокматы 1941 елның 25 ноябрендә армия сафларына ала. Аның 

белән бер командада Бәзәкәдән Гыймазетдинов Гыйлфан 

(1903 елгы, башта хәбәрсез югалган дип исәпләнә, соңыннан аның Калуга 

өлкәсе Спас-Деменск районындагы Новинская Дача хуторы янында 1943 

елның18 мартында һәлак булуы ачыклана) һәм Гайнуллин Шакир (1903 

елгы, сугыштан исән калып авылга кайта) була. Ниндидер сәбәп белән 

Закиров К. авылдашлары белән кире авылга кайта һәм 1941 елның 29 

декабрендә тагын военкомат аны РККАга мобилизацияли. Бу юлы 

җибәрелгән командада Кираметдин абзый Бәзәкәдән берүзе генә була 

(Гыймазетдинов Гыйлфан һәм Гайнуллин Шакир 29 декабрьдә 

Кираметдин абзый белән бер көнне, ләкин башка команда белән 

Суслонгер лагерена җибәреләләр). 

ЗакировКирамутдин1903 

Место рождения: с.Бизяки 

Призван Бондюжским РВК 25.11.1941; 29.12.1941 

(Сведения на граждан, призванных Бондюжским РВК Татарской 

АССР в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.) 

ЗакировКарами 

Родился в с.Бизяки в 1903г. 

Призван в РККА 31.12.1941г. 

(из Похозяйственных книг с.Бизяки за 1940-42г.г) 

ЗакировКирамутдин 

Записи из военкоматов 

Дата рождения: __.__.1903 

Место рождения: ТАССР, Бондюжский район, д.Бизяки Наименование 

военкомата: ТАССР, Бондюжский РВК 



Дата призыва: 29.12.1941 

Воинское звание: красноармеец 

Информация об архиве - 

Источник информации: ВК Менделеевского района 

 



 

 



 



 



 



 

1941 елның декабрь-январь айларында Мәскәүөчен каты сугышлар 

баруын искә алсак, Закиров Кираметдин кыска вакытлы хәрби әзерлектән 

соң шул тирәдә сугышкан хәрби частька җибәрелгәндер. Түбәндәге бер 

тарихи документта 1903 елда «Безеки колхозында» туган Закиров Кирап 

(Кираметдин) Ярославль өлкәсендәге Нерехта райвоенкоматыннан РККАга 

чакырылган дип язылган. Бу безгә болай фараз итәргә мөмкинлек бирә: 

Кираметдин абзый Мәскәү янында барган каты сугышларда сугышчан 

иптәшләре белән чолганышта калып соңыннан безнең гаскәрләргә килеп 

кушылган. Мондый кешеләрне тиз генә фильтрлау лагере аша үткәреп 

якындагы райвоенкомат запас полк аркылы марш ротасы составында тагын 

фронтка озаткан (ул пленда булмаган- аларны озаграк тикшергәннәр). 

Шулай итеп Кираметдин абзый 1942 ел урталарында 19-нчы укчы 

дивизиянең 32-нче полкына килеп төшә. 



Мәскәү тирәсендә каты сугышлар дәвам итә. Немец гаскәрләре һаман 

Мәскәүне яулап алу планнарыннан баш тартмыйлар. Безнең гаскәрләр 

аларны Мәскүдән ераккарак алып ташлау планнары белән яшиләр. 

Шуларның берсе 1941 елның декабрендә- 1942 елның январендә 

уздырылган «Ржевско-Сычевская наступательная операция»се була. Шушы 

операция барышында 1942 елның 5 декабрендә Закиров Кираметдин 

Смоленск өлкәсе Сычевка районындагы Абуражная авылы янында һәлак 

була һәм шунда ук күмелә. 

ЗакировКирап 

красноармеец 

Дата рождения: __.__.1903 

Место рождения: Татарская АССР, Бандюковский р-н, к/з "Безеки" 

Дата и место призыва: Нерехтский РВК, Ярославская обл., 

Нерехтский р-н 

Последнее место службы: 19 сд (стрелковая дивизия) 

Дата выбытия: 05.12.1942 

Причина выбытия: убит 

Первичное место захоронения: Смоленская обл., Сычевский р-н, д. 

Абуражное, западнее 

Источник информации: ЦАМО 

Номер фонда ист. информации: 58 

Номер описи ист. информации: 818883 

Номер дела ист. информации: 163 



ЗакировКирап 

красноармеец 

Дата рождения:__.__.1903 

Место рождения: Татарская АССР, Бондюжский р-н, к/з "Безеки" 

Последнее место службы: 32 сп (стрелковый полк) 

Дата выбытия: 05.12.1942 

Причина выбытия: убит 

Первичное место захоронения: Смоленская обл., Сычевский р-н, д. 

Абуражная, западнее 

Источник информации: ВК Республики Татарстан 

Номер дела ист. информации: 92 

 



 

ТүбәндәКираметдин абзый хезмәт иткән 19-нчы укчы полкның 

сугышчан юлы белән таныштырабыз: 

19-я стрелковая дивизия 

19-я стрелковая Воронежско-Шумлинская Краснознамённая, орденов 

Суворова и Трудового Красного Знамени дивизия — тактическое 

соединение Рабоче-крестьянской Красной армии. Принимала участие в 

Великой Отечественной войне. 

История 

Сформирована 21 июля 1922 года в Тамбове из ряда частей Московского 

военного округа как 19-я стрелковая дивизия. 

Межвоенный период 

22 июня 1923 года переименована в 19-ю Тамбовскую стрелковую 

дивизию. 

В конце сентября 1924 года возникла угроза уничтожения совкой озимых 

посевов в районах Воронежской губернии. На борьбу с ней были 

направлены допризывники и личный состав дивизии, в результате 

самоотверженной работы они спасли больше половины урожая. 2 марта 



1925 года Президиум ВЦИК за активное участие в спасении озимых 

посевов от сельхозвредителей в Воронежской губернии наградил дивизию 

орденом Трудового Красного Знамени. 

16 июня 1925 дивизии присвоено почётное наименование «Воронежская» 

и переименована в 19-ю Воронежскую стрелковую ордена Трудового 

Красного Знамени дивизию. Входила в состав 3-го стрелкового корпуса. В 

сентябре 1939 года разворачивается в три дивизии: на её базе 

формируются 120-я стрелковая дивизия, 149-я стрелковая дивизия, а на 

базе 55-го стрелкового полка разворачивается новая 19-я стрелковая 

дивизия. 

В период Великой Отечественной войны 

К началу Великой Отечественной войны в её состав входили 32 (в этом 

полку служил Закиров К.), 282, 315-й стрелковые, 90-й артиллерийский, 

103-й гаубичный артиллерийский полки. 

Впервые в бой с немецко-фашистскими войсками дивизия вступила 

19 июля 1941 года районе города Ельня в составе 24-й армии Западного 

фронта. Принимала участие в Ельнинской наступательной операции (в 

этих боях родилась советская гвардия!), Битве под Москвой, Ржевско-

Вяземской наступательной операции 1942 года, Ржевско-Сычёвской 

наступательной операции (в ходе этой наступательной операции 5 

декабря 1942 года возле села Абуражная Сычевского района погиб 

Закиров Кираметдин. В декабре 1942г. 19 стрелковая дивизия 

участвовала в наступление в ходе операции "Марс" в составе 29 Армии. 

19 сд наступала в районе устья р.Гжать при впадении ее в Вазузу. 

Наступление продолжалось с 5 по 12 декабря, но успеха не имело. Затем 

выведена в район Юхнова где проходила доукомплетктование), 

Харьковской оборонительной операции 1943 года, Белгородско-

Харьковской наступательной операции, Полтавско-Кременчугской 

наступательной операции, Пятихатской наступательной операции, 

Березнеговато-Снигирёвской наступательной операции, Одесской 

наступательной операции, Кишинёвско-Измаильской наступательной 

операции, Белградской наступательной операции 1944, Дьерской 



наступательной операции, Братиславско-Брновской наступательной 

операции. 

Участвовала в освобождении городов Ельня, Руза, Краснограда, 

Бобринеца, Братиславы, Шумла (Шумен) (Освобождён 9 сентября 1944 г.). 

За образцовое выполнение заданий командования на территории 

Болгарии ей было присвоено почётное наименование 

«Шумлинской» (27 сент. 1944). Форсировала Северский Донец, 

Ингулец, Днестр, Прут, Южный Буг, Днепр и Дунай. В ходе Белградской 

операции дивизия З октября 1944 года вступила на территорию Югославии, 

в ноябре форсировала р. Дунай в районе г. Апатин и в сложных условиях 

горно-лесистой местности вела ожесточённые бои с гитлеровцами на его 

левом берегу. За проявленное в этих боях мужество и воинское мастерство 

была награждена орденом Суворова 2-й степени (6 янв. 1945). 

В 1945 году сражалась на территории Венгрии и Чехословакии в составе 46-

й и 7-й гвардейской армий 3-го и 2-го Украинских фронтов. За отличие в 

боях при освобождении г. Братислава награждена орденом Красного 

Знамени (17 мая 1945). 

11 мая 1945 закончила войну на берегах реки Влтава в районе г. Бенешов. 

За годы войны дивизия уничтожила и захватила в плен тысячи вражеских 

солдат и офицеров, вывела из строя большое количество техники и оружия 

противника. За мужество и героизм, проявленные в боях, высокое 

воинское мастерство личного состава около 9 тысяч солдат и офицеров 

награждены орденами и медалями, 5 удостоены звания Героя Советского 

Союза. 

ЗакировКирам 

Документ, уточняющий потери 

Дата и место призыва: Бондюжский РВК, Татарская АССР, 

Бондюжский р-н 

Воинское звание: красноармеец 

Дата выбытия: 05.12.1942 



Причина выбытия: убит 

Информация об архиве - 

Источник информации: ВК Республики Татарстан 

Фонд ист. информации: ВК Менделеевского района 

Дело ист. информации: 11004403 

 



 



ЗакировКирами 

Записи из военкоматов 

Дата рождения: __.__.1903 

Место рождения: ТАССР, Бондюжский район, д.Бизяки 

Наименование военкомата: ТАССР, Бондюжский РВК 

Воинское звание: красноармеец 

Дата выбытия: 05.12.1942 

Информация об архиве - 

Источник информации: ВК Менделеевского района 

Бәзәкәгәхатыны Закирова Фатыйма апага 32-нче укчы полк 

командиры кул куйган Кираметдин абзыйныңкайда һәм кайчан 

һәлак булуы язылган «Извещение» килә. Соңыннан бу извещениены 

1946-47 елларда Бондюг райвоенкоматы хезмәткәрләре авылларда һәр 

өй буенча йөреп җыеп алалар. Шулай итеп алар сугыштан кайтмаган 

солдатларныңязмышларын ачыклыйлар. 



 



 

ЗАКИРОВКИРАМИ 

Печатная Книга Памяти 

Дата рождения: __.__.1903 

Место рождения: Татарская АССР, д. Бизяки 

Дата призыва: Бондюжский РВК, Татарская АССР, Бондюжский р-н 

Дата выбытия: 05.12.1942 

Первичное место захоронения: Смоленская обл., Сычевский р-н, д. 

Абуражная 



Источник информации: Память. Республика Татарстан. Том 16 

 



Сугыштан соңкүп санлы аерым солдат каберләрен бер урынга җыю 

башлана. Шул исәптән Закиров Кираметдинны да Абуражная авылыннан 

район үзәге Сычевка шәһәренәкүчереп күмәләр. 

Түбәндәшул документларны китерәбез: 

ЗакировКирак 

Поименный список захоронения 

Воинское звание: красноармеец 

Дата выбытия: 05.12.1942 

Страна захоронения: Россия 

Регион захоронения: Смоленская обл. 

Место захоронения: Сычевский р-н, г. Сычевка, городское кладбище, 

братская могила 21-2 

Паспортвоинскогозахоронения 

Сычевский р-н, г. Сычевка, городское кладбище, братская могила 21-2 

В архив 

Информация о захоронении 

Страна захоронения Россия 

Регион захоронения Смоленская обл. 

Номер захоронения в ВМЦ67-270/2014 

Место захоронения Сычевский р-н, г. Сычевка, городское кладбище, братская 

могила 21-2 

Дата создания современного места захоронения __.__.1943 

Дата последнего захоронения __.__.1943 

Вид захоронения братская могила 

Состояние захоронения удовлетворительное 

Кто шефствует над захоронением ООО "Сычевский электродный завод", 

АО "Автомобилист" 

Количество могил 1 

Захоронено всего 5819 



Захоронено известных 4590 

Захоронено неизвестных 1229 



 



 

Күмәк кабер өстендәбүгенге һәйкәл 



 



 



 



Закиров Кираметдин (Закиров Кирак) бу кабердә 1326-нче номер 

астында мәңгеләштерелгән. Шулай итеп якташыбыз Смоленск җирендә 

мәңгелеккә ятып кала... 

 



Закиров Кираметдин Закир улы Закиров Минехан Кираметдин улы хәрби 

частенеңсугышчан байрагы янында 



 

Сулдан уңга: Маһира Кираметдин кызы һәм Кираметдинныңтормыш иптәше 

Фатыйма Шәймехәмәт кызы 



 

Закировлар Минехан һәм Гөлнәфис уллары Фәйзелхан белән 



 

Закирова Дамира Минехан кызы 



 

Закиров Дамир Минехан улы 



 

Закиров Фәйзелхан Минехан улы гаиләсе белән 


